
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 1481 del registro delle determinazioni

del 28/12/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO

EDIFICIO SIMONE VITI MAINO APPROVAZIONE

PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

RETTIFICA QUADRO ECONOMICO E CATEGORIE

DI LAVORAZIONE DELLA DET. DIR. N.1362 DEL

05/12/2018 - CUP J72H17000140004

Copia



Determina  n. 1481 del 28/12/2018 Proposta n. 1648 del 28/12/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

– con Det.Dir.1362 del 05.12.2018 si approvava il progetto definitivo redatto in forma esecutiva di

Adeguamento alla normativa antincendio del plesso Simone Viti Maino, dell'importo complessivo di

€.324.600,00 ed il relativo quadro economico;

Considerato che:

– a seguito di verifiche preliminari alla predisposizione della procedura di gara, si è riscontrato un

errore di attribuzione di lavorazioni alla OG11 come di seguito:
categorie rettifica

a IMPORTO LAVORI DA COMPUTO € 249.495,69 

a.1 opere edili € 88.424,07 OG2 OG2

a.2 opere da fabbro e falegname € 43.568,40 OG2 OG2

a.3 impianto antincendio € 23.572,64 OG11 OS3

a.4 impianto elettrico e segnalazione incendi € 55.730,47 OG11 OS30

a.5 impianto adduzione gas € 915,47 OG11 OS3

a.6 impianto di climatizzazione € 24.750,05 OG11 OS28

a.7 impianto diffusione sonora € 12.534,59 OG11 OS30

a.8 di cui per OS interni non soggetti a ribasso € 7.493,86 

a.9 OS per l'attuazione del PSC € 6.139,69 

a.10 importo soggetto a ribasso € 242.001,83 

a.11 TOTALE COMPLESSIVO APPALTO € 255.635,38 

– il riepilogo degli importi complessivi delle varie categorie di lavorazione è quindi il seguente: 
categorie importi %

OG2 € 138.132,16 54,03%

OS3 € 24.488,11 9,58% >10%: rientra nella prevalente

OS30 € 68.265,06 26,70%

OS28 € 24.750,05 9,68% >10%: Art. 90 importo inferiore a 150,000 euro

obbligo di qualificazione o RTI: s.i.o.s. > 10%

– le categorie di lavorazioni corrette da porre a base di gara sono quindi le seguenti:

• Categoria OG2 € 162.620,27 - Cl. I Prevalente;

• Categoria OS30 € 68.265,06 art. 90 Obbligo di qualificazione o RTI  SIOS (>10%);

• Categoria OS28 € 24.750,05 art. 90

Per tutto quanto innanzi si rende necessario approvare il nuovo quadro economico dell'intervento e

rettificare il punto 4.3 della Det.Dir.1362 del 05.12.2018 nel modo seguente:

4.3 Le categorie di lavorazioni sono così distinte:

– Categoria OG2 € 162.620,27 - Cl. I Prevalente;

– Categoria OS30 € 68.265,06 art. 90 Obbligo di qualificazione o RTI  SIOS (>10%);

– Categoria OS28 € 24.750,05 art. 90

Dichiarato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della L.241/1990, non vi sono conflitti di interesse,

neanche potenziali, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente

provvedimento; 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l'adozione del presente provvedimento per procedere con la

scelta del contraente al fine di avviare quanto prima alla realizzazione dell'opera.

_________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(geom. Vincenzo Martimucci)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Letta e condivisa la relazione che precede;

• Esaminati gli atti in premessa richiamati;

Pagina 1 di 3



• Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

• Visto l’art. 17 del D.Lgs. nr.165/01;

• Visti gli artt.18 e 27 del Regolamento di Contabilità;

• Visti l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

• Visto il D.Lgs nr. 50/2016 e 56/2017 e ss.mm.ii.

• Visto il decreto sindacale n.56/2016, di nomina ad interim Dirigente del VI Settore Realizzazione e

Manutenzione Opere Pubbliche;

Dichiarato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190 che non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali per il

sottoscritto dirigente, in merito alla definizione del presente provvedimento;

Ritenuto di dover procedere in merito;

per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti conseguenziali da parte degli uffici competenti;

D E T E R M I N A

1) che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvato;

2) di approvare la rettifica del quadro economico approvato con la Det.Dir.1362 del 05.12.2018 come di

seguito:

a IMPORT O L AVORI DA COMPUT O € 249.495,69 

a.1 opere edili € 88.424,07 OG2

a.2 opere da fabbro e falegname € 43.568,40 OG2

a.3 impianto antincendio € 23.572,64 OS 3

a.4 impianto elettrico e segnalaz ione incendi € 55.730,47 OS 30

a.5 impianto adduzione gas  € 915,47 OS 3

a.6 impianto di climatizzazione € 24.750,05 OS 28

a.7 impianto diffus ione sonora € 12.534,59 OS 30

a.8 di cui per OS  interni non s oggetti a ribasso € 7.493,86 

a.9 OS  per l'attuazione del PS C € 6.139,69 

a.10 importo soggetto a ribass o € 242.001,83 

a.11 T OT AL E COMPL ES S IVO APPAL T O € 255.635,38 

b SOMME A DISPOS IZIONE DEL L 'AMMINIS T RAZIONE

b1 IVA 22% LAVORI € 56.239,78 

b2 S PES E  PUBBLICITA' € 100,00 

b3 S PES E  TECNICHE  DL, CS E , COLLAUDO  ECC. compreso iva e oneri € 8.551,13 

b4 ALLACCIAMENTI € 100,00 

b5 IMPREVIS TI E  LAVORI IN ECONOMIA € 100,00 

b6 Oneri per il collaudo s tatico scale emergenza € 100,00 

b7 Oneri per denuncia Genio Civile € 100,00 

b8 Incentiv. Art.113 co.2 D.Lgs . n.50/2016 € 3.450,44 

b9 Incentiv. Art.113 co.4 D.Lgs . n.50/2016 € 223,27 

b10 T OT AL E S OMME A DIS POS IZIONE AMMINIS T RAZIONE € 68.964,62 

c T OT AL E F INANZIAMENT O € 324.600,00 

3) di rettificare il punto 4.3 della Det.Dir.1362 del 05.12.2018 nel modo seguente:

4.3 Le categorie di lavorazioni sono così distinte:

– Categoria OG2 € 162.620,27 - Cl. I Prevalente;

– Categoria OS30 € 68.265,06 art. 90 Obbligo di qualificazione o RTI:  SIOS (>10%);

Pagina 2 di 3



– Categoria OS28 € 24.750,05 art. 90

4) di confermare i restanti punti della Det.Dir.n.1362 del 05/12/2018 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1648

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICIO SIMONE VITI MAINO  APPROVAZIONE
PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE  RETTIFICA QUADRO ECONOMICO E
CATEGORIE DI LAVORAZIONE DELLA DET. DIR.  N.1362 DEL 05/12/2018 - CUP J72H17000140004

2018

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 228 Nr. adozione generale: 1481
28/12/2018Data adozione:

28/12/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1481 del 28/12/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


